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Kapitola 1

Úvod

Mnoho softwarových aplikací pracuje s daty. Ať už se svými vlastními nebo
s externími. Počítá se s tím, že tato data mohou být dynamicky přidávána
a někdy později zase smazána. Typickým příkladem může být rezervační
systém vstupenek, kdy jsou rezervační data smazána krátce po vyzvednutí
vstupenky zákazníkem. Po takovém systému samozřejmě také požadujeme,
aby když přijde zákazník k pultu, co nejrychleji vyhledal jeho vstupenku.
A samozřejmě od zarezervování vstupenky zákazníkem až po vyzvednutí u
přepážky musíme mít objednávku uloženou v systému.

Jednou z možností jak takováto data uložit a nakládat s nimi je hašo-
vání, jemuž je věnovaná tato diplomová práce. Je zaměřena zejména na ma-
zání prvků v hašovací tabulce, přičemž kromě teoretického popisu algoritmů
studujeme i praktické chování jednotlivých metod na simulovaných datech.

V kapitole 2 se nejprve seznámíme se základními pojmy a principem ha-
šování. Zmíníme základní operace v hašovací tabulce a představíme něko-
lik základních druhů hašovacích metod včetně jejich očekávané složitosti při
úspešném a neúspěšném vyhledávání.

Samostatnou kapitolu věnujeme srůstajícímu hašování a jeho jednotli-
vým variantám zaplňování hašovací tabulky při kolizích, a to jak v případě,
kdy hašovací funkce zaplňuje celý adresový prostor, tak pro případ hašovací
tabulky se sklepem.

Podkapitola 3.4 je pak nosným teoretickým základem pro naše měření,
neboť v ní podrobně diskutujeme operaci DELETE právě pro srůstající ha-
šování. Uvažujeme tři různé algoritmy (pracovně označené jako A, B a C),
z nichž A za (vysokou) cenu přemisťování záznamů takzvaně zachovává ná-
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KAPITOLA 1. ÚVOD 2

hodnost tabulky během mazání, zatímco pro jeho modifikaci B náhodnost
zachována není. Algoritmus C pak záznamy nepřemisťuje vůbec, jeho pou-
žití však může vést k zaplnění tabulky, ačkoli jsou některé sloty označeny ke
smazání. U každého algoritmu uvádíme jeho implementaci včetně kódu pro
různé metody srůstajícího hašování.

Algoritmy byly implementovány v jazyce C, o námi použitých (pomoc-
ných) funkcích a datových strukturách pojednává kapitola 4.

Vlastní experimenty se srůstajícím hašováním na náhodně generovaných
datech jsou popsány v kapitole 5. Cílem bylo jednak změřit časovou nároč-
nost samotné operace DELETE pro různou velikost a zaplnění hašovací ta-
bulky použitím studovaných algoritmů, jednak zkoumat časovou náročnost
vyhledávání před a po smazání části prvků tabulky. Z uvedených měření
se pak pokoušíme porovnat uvedené algoritmy a rozhodnout, zda „drahéÿ
zachovávání náhodnosti má v praxi smysl. Získané výsledky jsou graficky
prezentovány a spolu se zdrojovými kódy uloženy i na přiloženém CD.

Kapitola 2

Teorie

2.1 Co je to hašování

Předpokládejme, že pracujeme s daty ve formě záznamů. Záznam definujeme
jako jednotku informace, která obsahuje dvě či více položek. Jednou z polo-
žek záznamu je vždy klíč záznamu. Klíč musí být jednoznačný, záznamy se
stejnými klíči se považují za shodné, i kdyby měly různá data. Ostatní po-
ložky záznamu bývají buď pomocní ukazatelé nebo samotná ukládaná data.
Definice záznamu v jazyce C může vypadat například takto:

typedef struct zaznam {

char *klic;

struct zamestnanec *data;

} ZAZNAM;

Počet záznamů, které budeme chtít uložit do paměti, označme N . Počet
paměťových míst, do kterých budeme chtít ukládat, označme M . Pro jedno-
duchost předpokládejme, že paměťové místo je právě tak velké, aby se do něj
vešel právě jeden záznam. Takové paměťové místo pojmenujme slotem.

Hašování je způsob uložení záznamů do slotů.

Abychom zjistili, na které místo, tedy do kterého slotu, uložit příslušný
záznam, musíme použít tzv. hašovací funkci. Hašovací funkce je definována
jako:

hash : {klíč} → {1, 2, . . . , M},
tedy každému klíči přiřazuje právě jednu hašovací adresu (jeden slot).
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KAPITOLA 2. TEORIE 4

Hašovací funkce by měla být navržena tak, aby pokud možno rovnoměrně
pokrývala obor hodnot. Dále po ní požadujeme, aby své hodnoty vyčíslovala
v zanedbatelném čase, tedy aby nebyla významným ovlivňujícím faktorem
pro čas celého hašovacího algoritmu.

V této práci budou uvažovány záznamy s klíči K = 1, . . . , N a použita
hašovací funkce hash(K) = K mod M, pokud nebude řečeno jinak.

Samozřejmě se může stát, že u dvou či více záznamů dojde k tzv. kolizi.
Řekneme, že dva záznamy kolidují, pokud jsou výsledky hašovací funkce pro
oba klíče shodné.

Hašovací algoritmy se odlišují právě podle způsobu řešení těchto kolizí, ke
kterým dochází v případě, že se má nový záznam uložit na paměťové místo,
které je již obsazeno jiným, dříve vloženým záznamem. Kolize se zpravidla
řeší tak, že se kolidující záznamy zřetězují. Tyto zřetezené záznamy ukládáme
buďto do volných slotů tabulky nebo do tzv. přídavných slotů.

V uložených záznamech je často třeba i vyhledávat. Vyhledání záznamu
s klíčem K probíhá tak, že nejprve určíme hašovací adresu hash(K) a pak
postupně porovnáváme klíče záznamů v řetězci, který začíná na této hašovací
adrese, dokud nenajdeme shodu (úspěšný případ) nebo neprojdeme všechny
zřetězené záznamy (neúspěšný případ). Časové složitosti obou případů se
mohou samozřejmě lišit, záleží na zvolené hašovací metodě.

Pokud bychom při navrhování hašovací funkce nebyli příliš pečliví, co se
týče rovnoměrného rozdělování klíčů, tak se může stát, že se budou všechny
záznamy hašovat na stejnou adresu. Vyhledávání by se v takovémto případě
dělo způsobem, který by byl podobný prohledávání nesetříděného seznamu,
tedy testování každého prvku.

2.1.1 Číselné charakteristiky

Zaveďme pojem faktor naplnění α̃, který by mohl být intuitivně definován
jako α̃ = N/M , tedy podíl počtu záznamů ku velikosti adresového prostoru.
Z tabulky 2.1, kde N = 7, M = 7 a faktor naplnění α̃ nám vychází 1, je pa-
trné, že tuto definici bude potřeba trochu pozměnit. Musíme totiž započítat
i obsazené sloty, které jsou mimo adresový prostor — v přídavných slotech.
Ponechme zadefinováno α̃ a zadefinujme znovu ještě jeden koeficient

α = N/M ′,

M ′ = M + počet použitých slotů v přídavné paměti.
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Pokud nyní opět podle tabulky 2.1 dosadíme do uvedeného vzorce pro vý-
počet koeficientu α, dostaneme realistický výsledek 7/(7 + 3) = 0.7. Prvních
M slotů nazýváme adresovým prostorem, přídavné sloty budou později tvořit
tzv. sklep. Adresový prostor společně se sklepem nazveme hašovací tabulkou.

1

2 JAN

3 PETR

4

5 MARTIN

6 ALENA

7

−→

−→

ADAM

JANA

−→ LUCIE

Tabulka 2.1: Hašovací tabulka velikosti M = 7 se sedmi záznamy, z nichž
jsou tři uloženy v přídavných slotech.

Obrázek 2.1: Schéma hašovací tabulky.

Nyní předpokládejme, že počet všech slotů M ′ je pevně stanoven a že
sloty následují po sobě v souvislém bloku paměti. To znamená, že musíme
rozhodnout předem, kolik z celkového počtu slotů alokujeme pro adresový
prostor a kolik slotů alokujeme pro sklep. Poměr počtu slotů adresového
prostoru ku celkovému počtu slotů nazveme adresovým faktorem β, tj.

β = M/M ′.
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Koeficient β je jedním z důležitých faktorů ovlivňujících rychlost operací
v hašovací tabulce.

2.1.2 Operace v hašovací tabulce

Do hašovací tabulky potřebujeme záznamy vkládat, uložené záznamy vyhle-
dávat (eventuálně se přesvědčit, že daný záznam není uložen) a záznamy
z tabulky odstraňovat. K tomu používáme následující operace.

Operace INSERT

Operací INSERT rozumíme fyzické vložení záznamu do hašovací tabulky, po-

[…]

zda se vyplatí zachovávat náhodnost z hlediska rychlosti manipulace se zá-
znamy v tabulce.

Pokud se blíže soustředíme na algoritmus A jako jediného zástupce al-
goritmů zachovávajících náhodnost a porovnáme jej se zbylými dvěma algo-
ritmy, musíme dojít nutně k závěru, že se nám to nevyplatí. Konkrétně podle
výsledků z části 5.3.1 je tento algoritmus při mazání prvků nejpomalejší v
jakékoliv konfiguraci. Své rychlostní vlastnosti nedohání ani v části 5.3.2, kde
se drží na zhruba stejné nebo o malinko horší úrovni než další dva algoritmy.
Z [8] víme a v této práci jsme ověřili, že algoritmy výrazně neprodlužují dobu
potřebnou pro vykonání operací SEARCH a DELETE.

Z těchto souvislostí usuzujeme, že implementovat algoritmus A je „zby-
tečný luxusÿ.
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Závěr

Úkolem této práce bylo popsat nejpoužívanější typy hašovacích tabulek a
zhodnotit jejich možnosti pro provedení operace DELETE. Dále pak podrobně
popsat algoritmy pro model srůstajícího hašování a vypracovat experimen-
tální studii jejich chování.

O nejpoužívanějších typech hašování se zmiňujeme v části 2.2, algoritmy
srůstajícího hašování se zabývá celá třetí kapitola a výsledky experimentální
studie jsou představeny v kapitole páté.

Jako cíl experimentální studie jsme si zvolili zjistit časovou náročnost
operací DELETE a SEARCH na srůstajícím hašování za použití tří známých
algoritmů pro mazání záznamů z tabulky. Popis a implementaci těchto algo-
ritmů jsme čerpali z literatury.

Výsledky těchto experimentů nejsou příliš překvapivé. Měření dopadla
tak, jak jsme je dle teoretických znalostí očekávali. V porovnání mazacích
algoritmu jasně vítězí algoritmus C nezachovávající náhodnost tabulky. Za-
chování náhodnosti ovšem není nezbytné, poněvadž její nepřítomnost nijak
výrazně nezhorší čas vyhledání záznamů. Co se týče porovnání rychlostí ope-
race SEARCH je to s výsledky podobné. Narazili jsme sice na některé odliš-
nosti, ale jen u velmi velkých tabulek při vysokém zaplnění.

Celkově lze tedy říci, že jsme potvrdili výsledky měření z [8].
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Obsah CD

Na přiloženém CD se nalézají zdrojové kódy implementovaných algoritmů,
naměřené výsledky, grafy, skripty pro generování vstupních dat a text diplo-
mové práce ve formátu PDF a PostScript.

Struktura adresářů:

/sequences
/testapp/bin
/testapp/out
/testapp/Rscripts
/testapp/versionA
/testapp/versionB
/testapp/versionC
/testapp/vysledky
/text
/vysledky
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Jak zopakovat měření?

Prerekvizity:

• systém Linux nebo podobný, případně Linux-like prostředí např. Cygwin
(www.cygwin.com)

• nainstalovaný statistický software R (může být součástí distribuce)

• make

• gcc

1. Je třeba si předgenerovat data pomocí statistického softwaru R.

Spustíme program R a načteme soubor generator klicu.r, který obsa-
huje implementaci funkce generuj klice.

source(’RScripts/generator_klicu.r’)

Tato funkce má parametry pro určení, kolik se má vygenerovat sekvencí,
jak se má jmenovat vygenerovaný soubor, kolik čísel má být v jedné
sekvenci, maximální a minimální číslo.

Načteme soubor generator indexu.r, který obsahuje implementaci vy-
tvoření indexů do pomocného pole

source(’RScripts/generator_indexu.r’)
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Funkce má parametry pro určení, kolik se má vygenerovat sekvencí
indexů, jak se má jmenovat výsledný soubor a kolik je přesně deset
procent prvků.

Pro spuštění generování dat k opakování měření zadáváme:

source(’RScripts/generuj_data.r’)

Po vygenerování dat, které zabere nemalé množství času, můžeme ukon-
čit prostředí R, již ho nebudeme potřebovat.

Vygenerovana data budou tvaru

poradove\_cislo.nazevsouboru
poradove\_cislo.nazevsouboru.idx

Tyto soubory, které se liší pouze koncovkou, patří k sobě. Bude nutné je
spojit. K tomu slouží skript join.sh Před spuštěním skriptu je třeba si
připravit idx soubory do podadresáře ’idx’ a vytvořit podadresář ’out’.
Po spuštení skriptu se začnou spojovat soubory, které patří k sobě do
jednoho. V podadresáři ’out’ bude výsledek tohoto spojení a příprava
dat je téměř dokončena. Data jsou nyní v textovém formátu. Pro práci
s implementovanými algoritmy je třeba je převést do binární podoby.

K převodu dat do binární podoby použijeme utilitku ’convert’. Je to
jednoúčelová utilitka a použití je následující:

convert infile [converted_outfile]

Po převedení všech souborů do binární podoby máme připravena data
pro testování algoritmů.

2. Kompilace zdrojových textů

V souboru testapp/common.h nastavíme symbolické konstanty na po-
žadované hodnoty. Jedná se především o

MEASURE_METHOD
NUMBER_OF_ALL_SLOTS
NUMBER_OF_CEL_SLOTS
POCET_SEKVENCI
POCET_ALFA
POCET_OPAKOVANI

V adresáři testapp je hlavní Makefile testovací aplikace. Příkazem make
spustíme kompilaci. Soubory se zkompilují do podadresáře testapp/bin.
Budou mít standardní názvy earlyA/B/C lateA/B/C variedA/B/C
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3. Spuštění testů

Před spuštením testů je třeba mít vytvořen podadresář ’sequences’,
který obsahuje námi nagenerovaná data. Spuštění testů se provádí spuš-
těním příslušného souboru.
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