# Oponentský posudek diplomové práce

Název DP: **Operace DELETE ve srůstajícím hašování**
Diplomant: **Lukáš Mrkva**

---

## *Obsah práce:*

Předmětem diplomové práce (DP) je operace mazání klíče ve srůstajícím hašování. Srůstající hašování nabízí jedinou efektivní (publikovanou) implementaci operace DELETE. Cílem DP bylo prozkoumat její efektivitu, a to jak absolutně, tak srovnat jednotlivé díleč mazací algoritmy v rámci srůstajícího hašování. První kapitola práce uvádí čtenáře do problému, ve druhé se dočteme o základech a různých typech hašování. Třetí kapitola zevrubně popisuje srůstající hašování a jeho různé varianty, kapitola čtvrtá potom stručně popisuje implementační detaily. Pátá kapitola obsahuje výsledky experimentů a šestá shrnuje celou práci. Je přiloženo CD se zdrojovými kódy a dalšími experimenty, neuvedenými v textu práce.

## *Hodnocení:*

Předložená práce z faktického hlediska nesplnila zadání. Jediná věc, která měla být původním přínosem práce, bylo experimentální srovnání různých variant operace DELETE srůstajícího hašování – tato část práce je velmi špatná. Hlavním nedostatkem je vůbec metodologie experimentování. Autor používá pouze fyzické jednotky (milisekundy) – ty mohou sloužit jako druhotná informace, ale ne jako hlavní veličina, kterou musí být nějaká platformově nezávislá logická jednotka, např. počet elementárních aritmetických operací na hašovací tabulce. V opačném případě je měření ovlivněno spoustou faktorů, jako je optimalizace jednotlivých algoritmů, platforma, navíc fyzické jednotky jsou nepoužitelné při porovnávání výkonu dané operace napříč různými publikacemi (a tudíž různými platformami, HW). Dalším nedostatkem je volba experimentálních dat – náhodná distribuce dat je umělá a testování pouze na takové distribuci naprosto nevyovídá o chování na reálných datech (např. jmen v telefonním seznamu). Rovněž mi chybí srovnání s ostatními hašovacími metodami, byť by operace DELETE na nich měla být implementována naivně – v takovém případě by alespoň byl vidět přínos srůstajícího hašování. Autor v experimentech (alespoň tedy v textu práce) testoval pouze interní parametry, externí (parametry dat, např. velikost) nebyly zkoumány vůbec. Uvedených experimentálních výsledků je ke všemu velmi málo a nejsou vybrány zrovna ty nejzajímavější.

Formálně je práce zpracována průměrně přehledně, srozumitelně a s přiměřeně popsanými detaily metod.

## *Závěr:*

Diplomovou práci **nedoporučuji** k obhajobě z důvodu nesplnění zadání a doporučuji práci přepřipracovat, zejména její experimentální část.

V Praze dne 16. května 2007